
1 

 
 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA DI BRINDISI 
Provincia di Brindisi 

 
 

DELIBERA DEL COMITATO DI GESTIONE DELL'A.T.C. BR/A 

N° 03 DEL 23.01.2025 

 

Oggetto: Affidamento incarico professionale di assistenza veterinaria relativa alla fornitura di fagiani 

destinati al ripopolamento del territorio destinato alla caccia programmata della provincia di 

Brindisi - Affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, del D.lgs. n. 36/2023 – CIG: 

B554D299DE.- 

 

Il giorno 23 del mese di gennaio dell’anno 2025, alle ore 14.30, presso la sede sita a S. Vito dei Normanni in 

viale della Libertà n. 23, si è riunito, a seguito di convocazione da parte del Presidente del Comitato di 

gestione dell'A.T.C. BR/A, P.A. SCALERA Fernando Luigi, il Comitato di Gestione dell’A.T.C. BR/A 

nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regione n. 491 del 23 ottobre 2023. 

Incaricato della redazione della presente delibera è il Segretario-Tesoriere, Geom. MICCOLI Arcangelo. 

Sono presenti i Signori: 

 

Hanno giustificato la propria assenza i Componenti CICCARESE Elio, NAPOLITANO Antonella, VINCI 

Vito ed il Segretario-Tesoriere, MICCOLI Arcangelo.  

N. COGNOME NOME RAPPRESENTANZA PRESENTE ASSENTE 

1 ARGENTIERI Luigi ARCICACCIA X  

2 CAFORIO Giuseppe COLDIRETTI X  

3 CICCARESE Elio PROVINCIA  X 

4 D’AMICO Luigi C.I.A. X  

5 LARICCIA Michele Tommaso PROVINCIA X  

6 MICCOLI Arcangelo A.N.L.C.  X 

7 MONETTI Mario Ciro F.I.D.C. X  

8 NAPOLITANO Antonella EKOCLUB  X 

9 SCALERA Fernando Luigi CONFAGRICOLTURA X  

10 VINCI Vito E.N.D.A.S.  X 

   TOTALE 06 04 



2 

Essendoci il numero legale, ai sensi dell’art. 9 del R.R. n. 5/2021, la seduta è validamente costituita ed idonea 

a deliberare.  

Sono assenti i componenti del Collegio dei Sindaci Revisori dei Conti nominati con Decreto del Presidente 

della Giunta Regione n. 208 del 14 maggio 2024. 

IL COMITATO DI GESTIONE 

Visto: 

 La Legge Statale n. 157/’92 e ss.mm.ii.; 

 La Legge Regionale n. 59/2017 “Norme per la protezione omeoterma, per la tutela e la programmazione 

delle risorse faunistico-ambientali e per il prelievo venatorio” e ss.mm.ii.; 

 Il Regolamento Regionale n. 5/2021 “Ambiti Territoriali di Caccia – ATC” e ss.mm.ii.; 

 Il Piano Faunistico Venatorio Regionale 2018-2023, approvato con D.G.R. n. 1198 del 20.07.2021, 

rettificato, con rinnovata approvazione, con D.G.R. n. 2054 del 06.12.2021 e ulteriormente rettificato con 

D.G.R. n. 1362 del 10.10.2022; 

 Il R. R. n. 10/2021 “Attuazione del Piano Faunistico Venatorio regionale 2018/2023”; 

 Il R. R. n. 2/2022 “Modifica all’art. 4 del Regolamento Regionale 7 ottobre 2021, n. 10: Attuazione del 

Piano Faunistico Venatorio regionale 2018 - 2023”; 

 Il R. R. n. 6/2023 “Ulteriore modifica all’art. 4 del Regolamento Regionale 7 ottobre 2021, n. 10: 

Attuazione del Piano Faunistico-Venatorio regionale 2018/2023”; 

 La D.G.R. n. 230 del 04.03.2024 “Legge n. 157/1992 e s.m.i., L.R. n. 59/2017 e s.m.i., R.R. n. 6/2023, 

D.G.R. 2 agosto 2022, n. 1140 e D.G.R. 26 giugno 2023, n. 886: decorrenza dei nuovi ATC pugliesi 

previsti dal Piano Faunistico-Venatorio 2018-2023 a far data dal 4 aprile 2024”; 

 La D.G.R. n. 532 del 30.04.2024 “Ulteriore differimento termini di decorrenza dei nuovi ATC pugliesi 

previsti dal Piano Faunistico-Venatorio 2018-2023”; 

 La Determinazione del Dirigente Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 

n. 450 del 18.06.2024; 

 La D.G.R. n. 1026 del 17.07.2024 “Proroga Piano faunistico Venatorio Regionale 2018/2023. 

Regolamento di attuazione – Adozione definitiva”; 

 L’art. 5, comma 1, lettera e, del R. R. n. 5/2021, che prevede che il Comitato di gestione debba provvedere 

all'attività di ripopolamento; 

 L’art. 5, comma 1, lettera n, del R. R. n. 5/2021, che prevede che il Comitato di gestione possa avvalersi 

della consulenza tecnico/amministrativa per la buona riuscita di progetti mirati previsti nel Programma 

quinquennale e/o annuale di intervento; 

 L’art. 4, comma 11, delle “linee guida” regionali per redazione Statuto ATC pugliesi approvate con 

D.G.R. n. 231 del 04.03.2024, che prevede che il Comitato di gestione decide in ordine al conferimento 

degli eventuali incarichi di consulenza; 

 L’art. 4, comma 11, dello Statuto dell’A.T.C. BR/A, approvato con delibera n. 22 del 03.04.2024, che 

prevede che il Comitato di gestione decide in ordine al conferimento degli eventuali incarichi di 



3 

consulenza; 

 L’art. 50, comma 1, lettera b, del D.lgs. n. 36/2023; 

 Il Programma annuale di Intervento 2025 dell’A.T.C. BR/A, che destina all’acquisto di fagiani per il 2025 

al punto “3-b - Acquisto fagiani” un importo massimo di €. 25.000,00, iva compresa 

 Che la nota della Regione Puglia con prot. n. 4136 del 04.05.2020 invitava gli AA.TT.C. Pugliesi ad 

attivare le procedure per la costituzione di Long Lists di consulenti, tecnici ed esperti di cui avvalersi; 

 Che con delibera n. 04 del 03.02.2021 del Commissario Straordinario veniva approvato l’Avviso pubblico 

per la formazione di una short list di medici veterinari per l’affidamento di incarichi di collaborazione 

professionale nell’ambito delle attività istituzionali dell’A.T.C. BR/A – Riapertura termini, ed il relativo 

modello di domanda;  

 Che con delibera n. 29 del 15.07.2021 del Commissario Straordinario veniva approvata la short list di 

medici veterinari per l’affidamento di incarichi di collaborazione professionale nell’ambito delle attività 

istituzionali dell’A.T.C. BR/A; 

 Che con delibera n. 11 del 23.02.2024 del Comitato di gestione è stato approvato l’Avviso pubblico per la 

formazione di una short list di Medici Veterinari per l’affidamento di incarichi di collaborazione 

professionale nell’ambito delle attività istituzionali dell’A.T.C. BR/A e di quelle che la stessa è chiamata a 

svolgere in regime di avvalimento per conto della Regione Puglia – Riapertura termini, ed il relativo 

modello di domanda; 

 Che con delibera n. 23 del 03.04.2024 del Comitato di gestione è stata approvata l’ammissione nella short 

list di n. 8 Medici Veterinari per l’affidamento di incarichi di collaborazione professionale nell’ambito 

delle attività istituzionali dell’A.T.C. BR/A e di quelle che la stessa è chiamata a svolgere in regime di 

avvalimento per conto della Regione Puglia, che si aggiungono a quelli ammessi nella short list approvata 

con la delibera n. 29 del 15.07.2021 del Commissario Straordinario; 

Considerato: 

 Che con delibera n. 86 del 16.12.2024 del Comitato di gestione è stato deliberato l’affidamento alla Ditta 

SOCIETA' AGRICOLA FRATELLI VIVALDI S.S. per il prezzo unitario di €. 13,60, oltre IVA, della 

fornitura di n. 1.506 fagiani adulti, da consegnare, dopo la chiusura della stagione venatoria, dall’11 

febbraio 2024 al 31 marzo 2024, a fini di ripopolamento faunistico del territorio destinato alla caccia 

programmata della provincia di Brindisi, per un importo massimo complessivo di €. 20.481,60, oltre IVA; 

 Che il Capitolato tecnico relativo alla richiesta di preventivo prevede che: 

 un veterinario incaricato dall’A.T.C. BR/A, dovrà essere presente alla cattura dei fagiani e dovrà 

verificare la conformità dei fagiani a quanto richiesto dalla richiesta di preventivo e dal capitolato 

tecnico nonché l’idoneità dei fagiani ad essere liberati a scopo di ripopolamento faunistico; 

 un veterinario incaricato dall’A.T.C. BR/A, al momento della consegna, verificherà i fagiani, in 

contraddittorio con il legale rappresentante della ditta o con un suo delegato, e potrà riformare i 

soggetti non rispondenti alle caratteristiche richieste nella richiesta di preventivo e nel capitolato 

tecnico o non idonei ad essere liberati a fini di ripopolamento faunistico; 



4 

 Che la scrittura privata sottoscritta tra l’A.T.C. BR/A e la ditta SOCIETA' AGRICOLA FRATELLI 

VIVALDI S.S. prevede che: 

 un veterinario incaricato dall’A.T.C. BR/A dovrà essere presente alla cattura dei fagiani e dovrà 

verificare la conformità dei fagiani a quanto richiesto dalla richiesta di preventivo e dal capitolato 

tecnico nonché l’idoneità dei fagiani ad essere liberati a scopo di ripopolamento faunistico; 

 la ditta aggiudicataria dovrà provvedere a consegnare n. 1.506 fagiani il giorno 19 febbraio 2025 alle 

ore 06.00, presso la sede dell’A.T.C. BR/A, sita a S. Vito dei Normanni, in Viale della Libertà n. 23; 

 un Veterinario incaricato dall’A.T.C. BR/A, al momento della consegna, verificherà i fagiani, in 

contraddittorio con il legale rappresentante della ditta o con un suo delegato, e potrà riformare i 

soggetti non rispondenti alle caratteristiche richieste nella richiesta di preventivo e nel capitolato 

tecnico o non idonei ad essere liberati a fini di ripopolamento faunistico; 

 Che all’interno della short list di medici veterinari figura la Dott.ssa ALIPERTI Alessandra Maria Anna; 

Preso atto: 

 Che l’A.T.C. ha comunicato, con nota del 17.01.2025 con prot. n. 53, trasmessa a mezzo pec, alla Dott.ssa 

ALIPERTI Alessandra Maria Anna la volontà di affidargli l’incarico professionale, avente ad oggetto le 

seguenti attività, per le quali verrà riconosciuto un onorario giornaliero quantificato in €. 150,00 (euro 

centocinquanta/00) oltre iva e cassa e spese a carico dell’A.T.C.: 

 Il giorno 18 febbraio 2025, dovrà assistere alla cattura dei fagiani nelle voliere della ditta SOCIETA' 

AGRICOLA FRATELLI VIVALDI S.S. site a Minerbe (VR). 

Dovrà verificare che i fagiani siano adulti, che rispettino il rapporto 1 maschio / 3 femmine, che siano 

conformi a quanto richiesto dalla richiesta di preventivo e dal capitolato tecnico e che siano idonei ad 

essere liberati a scopo di ripopolamento faunistico, provvedendo a riformare i capi che ritenga non 

corrispondenti ai requisiti richiesti dalla richiesta di preventivo o dal capitolato tecnico o non idonei a 

scopo di ripopolamento. 

Potrà prelevare alcuni soggetti per sottoporli a controlli sanitari. 

La partenza per la sede della ditta fornitrice è prevista, dalla sede dell’A.T.C. con mezzo messo a 

disposizione dall’A.T.C., per il 17 febbraio 2025 alle ore 08.00, mentre la partenza dalla sede della 

ditta è prevista per le prime ore del pomeriggio del 18 febbraio 2025, con arrivo in serata presso la 

sede dell’A.T.C..  

 Il giorno 19 febbraio 2025 alle ore 06.00, dovrà presenziare alla consegna dei fagiani presso la sede 

dell’A.T.C., sita a S. Vito dei Normanni, in viale della Libertà n. 23, e dovrà assistere alle operazioni 

di liberazione degli stessi sul territorio destinato alla caccia della provincia di Brindisi. 

Dovrà verificare, in contraddittorio con il legale rappresentante della ditta o con un suo delegato, che i 

fagiani rispettino il rapporto 1 maschio / 3 femmine, che siano adulti, di età superiore ai 180 giorni, 

sani, vitali, in piena maturità sessuale, fertili, esenti da traumi e da qualsiasi malformazione e malattie 

infettive ed infestive, che siano conformi a quanto richiesto dalla richiesta di preventivo e dal 

capitolato tecnico e che siano idonei ad essere liberati a scopo di ripopolamento faunistico, 



5 

provvedendo a riformare i capi che ritenga non corrispondenti ai requisiti richiesti dalla richiesta di 

preventivo o dal capitolato tecnico o non idonei a scopo di ripopolamento. 

La conclusione delle operazioni di liberazione degli animali nel territorio della provincia di Brindisi è 

prevista per le prime ore del pomeriggio del 19 febbraio 2025. 

 Che l’A.T.C. ha precisato nella nota del 17.01.2025 con prot. n. 53 che le date innanzi indicate potrebbero 

subire delle variazioni; 

 Che la Dott.ssa ALIPERTI Alessandra Maria Anna ha manifestato, con propria pec del 20.01.2025, 

acquisita dall’A.T.C. al protocollo n. 82, la propria disponibilità ad espletare l’incarico professionale alle 

condizioni proposte dall’A.T.C.; 

 Che la Dott.ssa ALIPERTI Alessandra Maria Anna ha trasmesso i seguenti documenti richiesti 

dall’A.T.C.: 

1. Dichiarazione sostitutiva di certificazione di cui all’art. 46 del DPR 445/2000 di non trovarsi nelle 

condizioni di esclusione previste dagli articoli 94 e 95 del D.lgs 36/2023 (allegato 1); 

2. Dichiarazione sostitutiva di certificazione di cui all’art. 46 del DPR 445/2000 relativa alla 

“Tracciabilità dei flussi finanziari ex L. 136/2010” (allegato 2); 

3. Dichiarazione sostitutiva di certificazione di cui all’art. 46 del DPR 445/2000 ai fini della verifica 

della regolarità contributiva (allegato 3); 

4. Informativa Privacy (allegato 4); 

5. Copia di un documento di riconoscimento in corso di validità; 

6. Copia della polizza assicurativa, in corso di validità, per la responsabilità civile verso terzi stipulata a 

copertura dei danni provocati nell'esercizio dell'attività professionale; 

 Che l’A.T.C. ha richiesto, attraverso l’interrogazione on line sul portale dell'INPS/INAIL, il D.U.R.C. 

della Dott.ssa ALIPERTI Alessandra Maria Anna, che lo stesso è risultato non effettuabile; 

 Che l’A.T.C. ha acquisito l’attestazione di iscrizione e regolarità contributiva della Dott.ssa ALIPERTI 

Alessandra Maria Anna, rilasciata dall’ENPAV (Prot. n. 003339 del 23.01.2025); 

Per tutto quanto innanzi visto, preso atto e considerato, 

D E L I B E R A 

1) Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, del D.lgs. n. 36/2023, alla Dott.ssa ALIPERTI 

Alessandra Maria Anna, per l’importo giornaliero di €. 150,00 (euro centocinquanta/00) e per un importo 

massimo complessivo di €. 450,00 (euro quattrocentcinquata/00), oltre iva e cassa, e spese a carico 

dell’A.T.C., l’incarico professionale consistente nelle seguenti attività: 

 Il giorno 18 febbraio 2025, dovrà assistere alla cattura dei fagiani nelle voliere della ditta SOCIETA' 

AGRICOLA FRATELLI VIVALDI S.S. site a Minerbe (VR); 

 Il giorno 19 febbraio 2025 alle ore 06.00, dovrà presenziare alla consegna dei fagiani presso la sede 

dell’A.T.C., sita a S. Vito dei Normanni, in viale della Libertà n. 23, e dovrà assistere alle operazioni 

di liberazione degli stessi sul territorio destinato alla caccia della provincia di Brindisi; 

2) Di impegnare l’importo complessivo di € 559,98 (euro cinquecentocinquantanove/98) comprensivo di iva 



6 

e cassa al punto 3 della voce Uscite del Bilancio Preventivo 2025 assestato all’avanzo di gestione al 

31.12.2024; 

3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

D I S P O N E 

1. Che copia della presente delibera venga inviata alla Regione Puglia “Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 

delle Risorse Forestali e Naturali”, per gli adempimenti di cui all’art. 11, comma 10, della Legge 

Regionale n. 59/2017 e ss.mm.ii.;  

2. Che copia della presente delibera venga inviata ai Sindaci Revisori dell’A.T.C. BR/A, per gli 

adempimenti di cui all’art. 10, comma 2, del Regolamento Regionale n. 5/2021;  

3. Che copia della presente delibera venga pubblicata sul sito istituzionale dell’A.T.C. BR/A, www.atcbra.it, 

ai sensi dell’art. 11, comma 9, della Legge Regionale n. 59/2017 e ss.mm.ii.. 

 

La presente deliberazione è stata approvata all’unanimità secondo il seguente schema: 

Presenti  06  

Astenuti 00  

Favorevoli 06  

Contrari 00  

 
Il Segretario-Tesoriere 

Geom. Arcangelo MICCOLI 

 Il Presidente 

P.A. Luigi SCALERA 

 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta che l’impegno di spesa pari ad € 559,98 (euro cinquecentocinquantanove/98), qualificato con la 

presente, avrà la copertura al punto 3 della voce Uscite del Bilancio Preventivo 2025 assestato all’avanzo di 

gestione al 31.12.2024. 

 

Il Segretario-Tesoriere 

Geom. Arcangelo MICCOLI 

 Il Presidente 

P.A. Luigi SCALERA 

 
 
 
 
 
 

La presente delibera si compone di n. 6 pagine. 
 


		2025-01-23T16:36:30+0000
	MICCOLI ARCANGELO


		2025-01-23T16:37:52+0000
	MICCOLI ARCANGELO


		2025-01-23T16:42:57+0000
	Scalera Fernando Luigi


		2025-01-23T16:43:27+0000
	Scalera Fernando Luigi




